(Vers. 1 seqq.) « Paulus vincetus Christi Jesu, et Timotheus frater, Philemoni dilecto et cooperatori nostro, et Appiae sorori, et Archippo commilitoni nostro, et Ecclesiae quae in domo tua est, gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino nostro Jesu Christo. » Praepostero ordine atque perverso, in Epistolas Pauli dictari a me vobis placuit. Nam cum id crebro, o Paula et Eustochium, peteretis ut facerem; et ego olim ne facerem recusarem, saltem parvam, et quae vobis ut numero versum, illa sensu quoque et ordine videbatur extrema, ut dislicerem cogitasti. Rem itaque principii in fine tentabo, et quod alii in exordio statim Apostoli quaereret, quare, aut quo tempore, vel quo cognovissim, o Sauli Pauli nomen accepit, hoc ego nunc facere compellor: ne mihi quidem, ut dictari, ante hanc diem in conspectibus Latinis legitur, Saulum aut dictum esse, et non Saul, quia et de tribu Benjamin erat, in qua hoc nomen familiaris habebatur. Siquidem et ille Saul, rex Indae, persecutor David, de tribu Benjamin fuit. Quod autem Saulus a nobis dicitur, non mirum est Hebraea nomina ad similitudinem Graecorum et Romanorum casuum declinari, ut sicut pro

plus, pour Jacob Jacobus, ainsi pour Saul, nous disons dans notre temps et dans nos discours Saulus. On demande donc pourquoi, sur quel ordre il a perdu son ancien nom pour en prendre un nouveau. Ainsi c'est sur le commandement de Dieu qu'Abraham s'est appelé Abraham Genes xvii, etc; c'est également sur l'ordre de Dieu que Sarai a reçu le nom de Sara. Et, pour en venir au Nouveau Testament, c'est Notre-Seigneur Jésus-Christ lui-même qui a commandé que Simon prit le nom de Pierre et que les fils de Zebédée fussent appelés *Banreem*, c'est-à-dire enfants du tonnerre. Mais pour quelle raison Saul l'Apôtre a-t-il été appelé Paul, aucun texte de l'Écriture ne l'indique. J'agirai donc ici avec une certaine hardiesse, mais en appuyant mes affirmations sur les Actes des Apôtres. Nous y lisons que l'Esprit-Saint dit à Antioche: « Séparez-moi Paul et Barnabé pour l'œuvre à laquelle je les ai appelés. Alors ayant jeûné et prié, ils leur imposèrent les mains et les firent partir. » Act. xiii, 2, 3. Après qu'ils furent descendus à Séleucie de Syrie et qu'en faisant voile pour Chypre, ils furent arrivés à Salamine qui s'appelle maintenant Constantia; ayant avec eux pour les aider dans le ministère Jean, à l'occasion duquel une contestation s'éleva dans l'Église; après avoir parcouru toute l'île jusqu'à Paphos; ils trouvèrent un certain magicien, faux prophète, dont le nom était Bar-Jesu, qui était avec le proconsul Sergius

homme prudent. Celui-ci ayant fait venir Barnabé et Saulus désirait entendre la parole de Dieu. Or, ce magicien leur résistait, et cherchant à détourner le proconsul de la vraie foi, « Saul, qui est le même que Paul, dit l'Écriture, les regardant, dit: « O homme plein de toute malice et de toute fraude, fils du diable, ennemi de toute justice, tu ne cesses de subvertir les voies droites du Seigneur. Mais maintenant, voici la main du Seigneur sur toi, et tu seras aveugle, ne voyant pas le soleil jusqu'à un certain temps. Et, soudain il tomba sur lui une profonde obscurité et des ténèbres, et allant çà et là, il cherchait qui lui donnait la main. Alors le proconsul, voyant ce fait, crut, admirant la doctrine du Seigneur. Paul et ceux qui étaient avec lui s'étaient embarqués à Paphos, vinrent à Pergé de Pamphylie. » Act. xiii, 9, 13. Considérez attentivement que c'est ici pour la première fois que l'Apôtre est appelé Paul. Car de même que Scipion, après avoir soumis l'Afrique, prit le nom d'Africain; que Metellus, après avoir subjugué l'île de Crète, honora sa famille du nom de Crétois, que les empereurs romains sont encore appelés aujourd'hui Adiabeniens, Parthes, Sarmates, des nations qu'ils ont vaincues; ainsi Saul envoyé pour prêcher aux Gentils, après la première conquête de l'Église, le proconsul Sergius Paulus, a remporté les trophées de la victoire, levé l'étendard et a changé le nom de Saul contre celui de Paul. Si maintenant l'on

Joseph, Josephus; pro Jacob, Jacobus; ita pro Saul quoque, Saulus in nostra lingua ac sermone dicitur. Queritur igitur, cur, aut quo jubente, vel antiquum nomen amiserit, vel novum sumpsit. Ut ex Abraham, Abraham diceretur, Dei jussione perfectum est: Gen. xvi, etc, ut ex Sarai, Sara vocabulum fieret, ac de imperium fuit. Et ut ad novum instrumentum veniam, ut Simon, Petri nomen acciperet, Marc. ix: et filii Zebedaei, BARREEM (בָּרְרֵי), hoc est, « filii tonitruum vocarentur, Domini nostri Jesu Christi voce praecipuum est *ibidem*. Quare autem et Saulo Paulus dictus sit, nulla Scriptura memorat. Adacter itaque faciam, sed forte vere de Actibus Apostolorum suspensiones meas affirmans. Legimus in eis, quod sanctus Spiritus Antiochie dixerit: « Separate mihi Barnabam et Saulum, in opus ad quod assumpsi eos. Tunc jejuantes et orantes, imponentesque eis manus, dimiserunt illos. » Act. xiii, 3 seqq. Qui cum Seleuciam Syria descendissent, et navigantes Salaminam Cyprae, quae nunc Constantia dicitur, pervenissent, habereque secum in ministerio Joannem (propter quem postea edificatorium Ecclesiae iurgium concitatum est) et omni insula peragrata, Paphum usque venissent, invenerunt quendam magum (Al. magnum)